Qui fuit hac periodo humanitatis cultus et scientiae ecclesiasticae ardor, quum **scholis cathedralibus** multis, tum monachorum sollicitudini debetur. Nobilium filii futurique magistratus excolebantur in schola aulae Caroli Magni et successorum ejus, clericorum autem major pars in **scholis monasteriorum**. Supra<sup>1)</sup> relatum est, quae scientiae et qua methodo, in his scholis sint traditae. In Germania, una ex antiquissimis fuit schola monasterii *Fuldensis* in Hassia (744), quae claruit Eigo abbate et celeberrimo Rabano Mauro magistro (817), perrexitque florere usque ad annum 865. Non longe a Fulda, schola *Hersfeldii* praeclera quoque laude celebrata est. Docuit ibi saeculo XI magnam discipulorum frequentiam Albuinus, *magister famosissimus*. In Suevia scholae *Augiae divitis* et *St. Galli* certabant utram superaret. Prior praesertim a saeculo VIII ad XI eminuit. Docebant ibi Walafridus Strabo, Hermannus Contractus aliquique hujus aetatis docti viri. Saeculo autem X et XI magis claruit schola altera St. Galli. Docuerunt in ea Ratpertus, Notkerus Balbulus, Tutilo, Salomo, futurus Constantiensis episcopus, Notkerus Labeo aliquique. Magna fuit scholae St. Galli in alias quoque scholas ordinandas vis et auctoritas. In episcopatu Coloniensi fuit schola praeclera monasterii *Stabulensis*, in dioce-

<sup>1)</sup> Supra § 68, N°. 4.

cesi Trevirorum schola *St. Maximini*, in Monasteriensi dioecesi schola monasterii *Verdensis*, in Saxonia schola celeberrima monasterii *Neo-Corbejensis*. Docuit in hac S. Anscharius et Witukind notus historiographus, dein vir doctus Wibaldus abbas. Thietmarus Merseburgensis († 1019) prodiit e schola monasterii *Bergensis* prope Aichstadium. Exeunte saeculo X, scholae monasteriorum Bavariae e deteriore, in quam dilapsae erant, conditione ad meliora revocata sunt: *Tegernsee*, *Niederaltaich*, *Chiemsee*, *St. Emmeram* Ratisbonae, quae una fuit e totius regionis praecipuis. Etiam scholae monasteriorum Austriae ad finem hujus periodi novo vigore floruerunt. Quarum praecipuae fuerunt *S<sup>i</sup> Floriani*, *Kremsmünster*, *S<sup>i</sup> Hippolyti*, et *Melk*. Aliquanto posterius etiam *Klosterneuburg*, *Ranshoven* et *Reichersberg*. Etiam in Italia, Gallia et Anglia humanitatis cultus magnam partem monasteriorum scholis debebatur, scholis *Rhemensi*<sup>1)</sup>, *Vetus-Corbejensi*, cuius *Pascadius Radbertus* fuit discipulus prius, dein magister, *S<sup>o</sup> Audomaro*, *Luxoviensi*, *S<sup>o</sup> Vandregisilo*, *Metensi*, *Turonensi* et *Beccensi*, unde prodiit celeberrima postea doctrina scholastica. In Italia prae ceteris creberrime frequentatae erant scholae *Bobbiensis* et *Monte-Cassinensis*. In Anglia inter numerosas monasteriorum scholas eminuerunt *Oxoniensis* et *Cantabrigiana*. In Neerlandia S. Willibrordus condidit scholam Ultrajectinam, magistris *Gregorio*, *Ludgero*, *Adalgero*, *Thiatbrato* aliisque celeberrimam. Monasteria quoque *Egmondanum* et *Amelandium* videntur suas jam habuisse scholas. Pauco tempore post etiam Rodensis abbatia egregiam habebat scholam<sup>2)</sup>.

**2º. Scriptores ecclesiastici latini.** E scriptoribus ecclesiasticis hujus aetatis omnibus videtur praclarissimus appellandus **Venerabilis Beda** († 735), universa illius temporis doctrina imbutus. Non solum crebros ad se attraxit discipulos celeberrimus magister, sed multa etiam ad docendum scripta reliquit. Praedicabantur diu ejus homiliae, scriptaque ejus exegetica etiam nunc frequenti manu versantur. Præ ceteris tamen scientiis optime

<sup>1)</sup> Péchenard, De Schola Rhemensi decimo saeculo, 1875.

<sup>2)</sup> Quod patet e Catalogo Rodensi. Cf. Dr. P. J. M. van Gils, Eenige opmerkingen over de middeleeuwsche boekenlijst der abdij Rolduc. Handelingen van het 1<sup>e</sup> Nederl. Philologencongres, gehouden te Amsterdam. 3 en 4 April 1907.

meruit de historia. Jure suo nuncupari potest pater historiae Anglicae, primamque composuit conversionis Neerlandiae historiam. Cujus rei testimonium adest celeberrima ejus *Historia Ecclesiastica gentis Anglorum*<sup>1)</sup>.

**Bonifatii** († 755) supersunt praesertim *Epistolae et Homiliae*<sup>2)</sup>.

**Paulus Diaconus** (Warnefried † 797). **Caroli Magni** jussu scripsit *Homiliarium*, congerens pro singulis diebus Dominicis et festis praeclariores patrum Graecorum et Latinorum homilias, quo opere mirum quantum emolumentum praestitit episcopis et sacerdotibus. Celebre insuper sibi nomen acquisivit scribenda sua *Historia gentis Longobardorum*<sup>3)</sup>.

**Alcuinus** († 804), Bedae discipulus et diaconus Eboraensis (York) in Anglia, a Carolo Magno in Galliam accitus, scholae palatinae praefectus est. Sollicite operam dedit Francorum eruditioni, praefuitque suae aetatis scientiarum cultui. Emendavit *Vulgatae* textum ad *codices* veteres, librosque composuit de cultu imaginum et adversus Adoptianismi errorem. Hollandia ei debet enarrationem vitae S. Willibrordi. Non solum aequales sed posteri quoque magni eum fecerunt propter litterarum scientiam<sup>4)</sup>.

**Ludgerus** († 809) scripsit vitam Gregorii Ultrajectini<sup>5)</sup>.

**Amalarius Metensis** († circa 837) notus ex eo est quod scripsit librum liturgicum, cui titulus *De ecclesiasticis officiis*, quique frequenter in manibus fuit. Eo quoque auctore, saltem partim, confecta sunt *Regula canonicorum* et *De institutione monialium*<sup>6)</sup>.

**Claudius Taurinensis** († 839) modicum nomen adeptus est scriptis suis exegeticis<sup>7)</sup>.

<sup>1)</sup> Opera apud *Migne*, P. L., Tom. 90—95. *K. Werner*, Beda der Ehrwürdige und seine Zeit, Wien 1875.

<sup>2)</sup> Mon. Germ., Epist., III, 231—431. *Migne*, P. L., Tom. 89.

<sup>3)</sup> Mon. Germ., Script. rer. Longobard. 1878. *Migne*, P. L., Tom. 95.

<sup>4)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 100—101. *C. J. Gaskoin*, Alcuin, his life and his works, London 1904. *Hamelin*, Essai sur la vie et les œuvres d'Alcuin, Paris 1877. *Torreilles*, Le mouvement théologique en France depuis ses origines jusqu'à nos jours, Paris 1901.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 99, p. 752—770. *Pertz*, Script., Tom. XV, 63—79.

<sup>6)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 105. Cf. *Hefele*, IV, 10 sq. *Revue Benedict.*, 1891, 1892, 1894, 1896.

<sup>7)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 104, 609—927.

**Agobardus Lugdunensis** († 840) numeratur inter doctissimos suae aetatis viros. Opere et scriptis allaboravit ut **Ludovicum Pi**um cum filiis ejus reconciliaret. Nec minus sollicite impugnavit Adoptianismum et Judaeos, quorum identidem crescebat potentia<sup>1)</sup>.

**Jonas Aurelianensis** († 844) acri studio defendit revocandam veterem disciplinam, moresque bonos et scripsit *De cultu imaginum adversus Claudium Taurinensem apogliam*<sup>2)</sup>.

**Eginhardus** († circa 848) praecipua laude floruit propter *Annales* et *Vitam Caroli Magni*, qui eo fido consiliario usus est in gravissimis imperii rebus gerendis<sup>3)</sup>.

**Walafridus Strabo** († 849), abbas Augiae divitis et scholae monasterii hujus magister, edidit commentaria in S. Scripturam, quae vocabantur *Glossa ordinaria* et multum lectitabantur. Claruit insuper operibus liturgicis et hagiographicis (*Liber de exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum*) et etiam magis carminibus (*De visionibus Wettini, Hortulus*)<sup>4)</sup>.

**Altfriedus** († 849) scripsit *Vitam S. Ludgeri*<sup>5)</sup>.

**Haymo Halberstadiensis** († 853) historiae scriptor laudabilis et S. Scripturae commentator, composuit *Breviarium historiae ecclesiasticae*<sup>6)</sup>.

**Rabanus Maurus** († 856) abbas Fuldensis et archiepiscopus Moguntinus, nuncupatur scientificae instructionis et ipsarum scientiarum reformator in Germania. Scripta ejus sunt: Commentarii in Evangelium Matthei et Vetus Testamentum, libri 22 *De Universo*, quae est quasi encyclopaedia quaedam, dein *De institutione clericorum*, qui liber in multorum manibus fuit; tandem quaedam carmina<sup>7)</sup>.

**Paschasius Radbertus** († 865) libro suo *Dé corpore et sanguine Domini* partem habuit in controversia de Eucharistia,

<sup>1)</sup> Migne, P. L., Tom. 104, Mon. Germ., Script., XV. P. Chevallard, S. Agobard Archevêque de Lyon, Lyon 1869.